
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
 
  
 
Consiglio Circoscrizionale            
N. Doc.  11                             
 
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 30 GENNAIO 2017 ALLE ORE 18,00 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AMBROGIO Paola GAMBA Serena PONTE Thomas 

AVERNA Eleonora GATTO Gerardo RE Alberto 

BADINI CONFALONIERI Alfonso GRITTI Ilaria SANNA Alessio 

BALENA Davide GUGLIELMOTTI Enrica SANTANGELO Enrico 

BENEDETTI Paolo MARTINEZ Francesco SANTIANGELI Amalia 

CASOLATI Marzia NICOLA Francesca STRANIERO Giovanni 

CASTIGLIONE Dorotea PENSI Debora TAGLIAFERRI Federico  

CATANZARO Angelo POGGIO Graziella VALLINI Walter 

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 25 Consiglieri presenti. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 
 

SEDUTA PUBBLICA  
 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 

INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO) AVENTE 
AD OGGETTO: PIANO NEVE SOLO PER LE STRADE PRINCIPALI? 
 



 
N. doc. 11 
 
 

TESTO COORDINATO APPROVATO NELLA SEDUTA DEL CONSIGL IO DEL 
30/01/2017 

 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 
 
 

INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECEN TRAMENTO) 
AVENTE AD OGGETTO: PIANO NEVE SOLO PER LE STRADE PR INCIPALI? 
 
 
 
Premesso che lo scorso 10 gennaio si è manifestata un debole nevicata su tutta la città. 
 
Considerato che come ovvio, tale fenomeno atmosferico è associato a basse temperature. 
 
Preso atto che il Comune di Torino ha provveduto ad effettuare lo spargimento del sale solo nelle 
strade principali come dichiarato da Amiat ai mezzi di informazione. 
 
Considerato che il piano operativo della viabilità prevede lo spargimento del sale prioritariamente 
nelle strade principali e non esclusivamente come è accaduto in questa ultima occasione 
 
Considerato che la conseguenza di questo intervento parziale è stata che le strade secondarie si 
sono ghiacciate rappresentando delle vere proprie trappole pericolose per pedoni, ciclisti, 
motociclisti ed automobilisti. 
 
 

La Circoscrizione 1 interpella il Sindaco 

 
- Per sapere cosa prevede il piano viabilità della città in questi frangenti. 
 
- Per sapere il motivo per il quale non si è intervenuti per garantire la necessaria sicurezza 

anche nelle strade secondarie. 
 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Hanno  riferito,  oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Balena e Ponte. 
 
Il Consigliere Benedetti propone un emendamento soppressivo: sopprimere il 6° capoverso dalle parole 
“Considerato che…” fino alle parole “….cadute e scivolate” 

 
IL  PRESIDENTE 



 
Invita i Consiglieri  a votare il suddetto emendamento mediante votazione elettronica. 

 

Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Poggio, Gamba, Ambrogio, Badini 
Confalonieri, Casolati, Straniero, Castiglione. 
 
PRESENTI: N. 18 
ASTENUTI: N. 2 (Santangelo, Vallini) 
VOTANTI: N. 16 
VOTI FAVOREVOLI: N. 16 
 
Esito: l’emendamento è approvato  
 

 
IL  PRESIDENTE 

 
Invita i Consiglieri  a votare l’interpellanza, come sopra emendata,  mediante votazione elettronica. 

 

Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Poggio, Gamba, Ambrogio, Badini 
Confalonieri, Casolati, Straniero, Castiglione. 
 
PRESENTI: N. 18 
ASTENUTI: N. 2 (Santangelo, Vallini) 
VOTANTI: N. 16 
VOTI FAVOREVOLI: N. 16 
 
 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
Di approvare l’interpellanza a risposta scritta (ex art. 45 del Regolamento del Decentramento)  
avente ad oggetto: “PIANO NEVE SOLO PER LE STRADE PRINCIPALI?”. 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 


